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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 223/20.10.2021αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 223/20.10.2021 αναφοράς, που κατέθεσαν οι ανωτέρω 
Βουλευτές, σας γνωρίζουμε ότι προκειμένου να ενισχυθούν οι πολύτεκνες οικογένειες έχουν 
θεσπιστεί μια σειρά ευνοϊκών φορολογικών διατάξεων. Ενδεικτικά:
Σύμφωνα με τα άρθρα 16 και 29 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύουν, όσο αυξάνεται 
ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων τόσο αυξάνεται το ποσό της μείωσης φόρου 
εισοδήματος των μισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών.
Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, 
προκειμένου να χορηγηθούν οι προβλεπόμενες εκπτώσεις στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., πρέπει να 
πληρούνται σωρευτικά συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Οι εν λόγω προϋποθέσεις είναι πιο 
ευνοϊκές για τις οικογένειες με εξαρτώμενα τέκνα.
Επιπλέον, σύμφωνα με τις παρ. 26 και 49 του παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), 
όπως ισχύει, εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α. σε είδη βρεφικής και παιδικής 
διατροφής και σε είδη για τη βρεφική ασφάλεια και προστασία, ήτοι απορροφητικές πάνες 
για βρέφη και παιδικά καθίσματα αυτοκινήτου.
Με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18), όπως ισχύει, από το 
φορολογικό έτος 2019 και εξής, εξαιρούνται από την επιβολή του φόρου πολυτελούς 
διαβίωσης τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης πολυτέκνων με τέσσερα (4) 
τουλάχιστον εξαρτώμενα τέκνα.
Σχετικά με επίδομα θέρμανσης σύμφωνα το άρθρο 79 του ν. 4756/2020 (Α΄ 235) είναι 
δυνατή η παροχή του επιδόματος με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών στους 
καταναλωτές των επιδοτούμενων ειδών καυσίμων θέρμανσης που καθορίζονται με αυτήν. 
Με την ίδια απόφαση καθορίζονται το ύψος του επιδόματος, τα κριτήρια με βάση τα οποία 
χορηγείται το επίδομα, τα δικαιούχα πρόσωπα, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 
την παροχή του επιδόματος θέρμανσης.
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Σύμφωνα με το από 8.10.2021 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών για τα μέτρα 
στήριξης της κοινωνίας από τις επιπτώσεις της διεθνούς ενεργειακής κρίσης το κράτος θα 
ενισχύσει το επίδομα θέρμανσης, με διεύρυνση των εισοδηματικών και περιουσιακών 
κριτηρίων ένταξης σε αυτό. Έτσι, το ύψος του επιδόματος αυξάνεται κατά 36% για τα 
νοικοκυριά χωρίς τέκνα, κατά 49% για τα νοικοκυριά με 1 τέκνο, κατά 59% για τα νοικοκυριά 
με 2 τέκνα και κατά 68% για νοικοκυριά με 3 τέκνα. Το επίδομα για κάθε τέκνο 
προσαυξάνεται κατά 20%, αντί για 10% που ίσχυε έως σήμερα. Και το ελάχιστο επίδομα 
αυξάνεται στα 100 ευρώ, από 80 ευρώ. Ο αριθμός των νοικοκυριών που θα αιτηθούν και θα 
λάβουν την ενίσχυση για την κατανάλωση πετρελαίου θέρμανσης εσωτερικής καύσης, 
φυσικού αερίου, υγραερίου, καυσόξυλων και βιομάζας, λαμβάνοντας υπόψη τη διεύρυνση των 
κριτηρίων, αναμένεται να ξεπεράσει το 1 εκατομμύριο. Το συνολικό κόστος του επιδόματος 
υπολογίζεται στα 168 εκατ. ευρώ.

Τέλος, τα ανωτέρω μέτρα εξειδικεύτηκαν με την Α.1243/2021 (Β΄5298) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 
Οικονομικών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΠ. ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου 
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ.& Δημ. Περιουσίας
4. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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